
1 

 

 

 

 02 декабря 

 2022 года 

 пятница 

 № 21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

В настоящем номере «Вестника» публикуется 

постановление Совета народных депутатов 

Бутурлиновского муниципального района Воронежской 

области 

 

 

 

 

 

 

 

  



2 

 

№ 

п/п 

Наименование Страница 

1 

Постановление Администрации Бутурлиновского муниципального 

района Воронежской области от 02.12.2022 г. № 1070 «О проведении 

публичных слушаний по проекту решения Совета народных депутатов 

Бутурлиновского муниципального района «Об утверждении бюджета 

Бутурлиновского муниципального района (районного бюджета) на 2023 

год и на плановый период 2024 и 2025 годов»» 

3-17 



 

 

                              
Администрация Бутурлиновского муниципального 

района 

Воронежской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 02.12.2022г.  № 1070 
                     г. Бутурлиновка 

О проведении публичных слушаний по 

проекту решения Совета народных депутатов 

Бутурлиновского муниципального района 

«Об утверждении бюджета Бутурлиновского 

муниципального района (районного бюджета) 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов» 

 

 В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003г. 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьей 19 Устава Бутурлиновского 

муниципального района, частью 3 Положения о порядке организации и 

проведения публичных слушаний в Бутурлиновском муниципальном районе 

Воронежской области, утвержденного решением Совета народных депутатов 

Бутурлиновского муниципального района от 29 декабря 2015 года №262, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Провести 14 декабря 2022 года в 14.00 часов  по адресу: г. 

Бутурлиновка, пл. Воли, 43, в зале заседаний  администрации района  

публичные слушания по проекту решения Совета народных депутатов 

Бутурлиновского муниципального района «Об утверждении бюджета 

Бутурлиновского муниципального района (районного бюджета) 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов». 

2. Назначить комиссию по подготовке и проведению публичных 

слушаний, организации приема и рассмотрению предложений и замечаний в 

составе: 

Председатель комиссии: 

Матузов Юрий 

Иванович 

- глава Бутурлиновского муниципального района; 

 

Заместители председателя комиссии: 



 

 

Бондаренко Евдокия 

Егоровна 

 

- председатель Совета народных депутатов 

Бутурлиновского муниципального района; 

Бухарина 

Евгения Павловна 

- заместитель главы администрации 

Бутурлиновского муниципального района; 

 

Секретарь комиссии: 

Димитренко Сергей 

Григорьевич 

- депутат Совета народных депутатов 

Бутурлиновского муниципального района; 

Члены комиссии: 

Барбашина 

Ольга Ивановна 

- руководитель отдела финансов администрации 

Бутурлиновского муниципального района; 

 

Коваленко Анна 

Николаевна 

инспектор Контрольно-счетной палаты 

Бутурлиновского района 

  

Нерезов Владимир 

Яковлевич 

- депутат Совета народных депутатов 

Бутурлиновского муниципального района; 

 

Сергиенко Сергей 

Александрович 

- депутат Совета народных депутатов 

Бутурлиновского муниципального района; 

 

Черных Александр 

Александрович 

 

- депутат Совета народных депутатов 

Бутурлиновского муниципального района. 

 

2.  Опубликовать настоящее постановление в официальном периодическом 

печатном издании «Бутурлиновский муниципальный вестник». 

 

 

Глава Бутурлиновского  

муниципального района                                                               Ю.И. Матузов 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 

к постановлению Совета народных депутатов  

Бутурлиновского муниципального района 

от ____________  №____ 

 

                                                                                                                               
ПРОЕКТ     

Совет народных депутатов  

Бутурлиновского муниципального района 

Воронежской области 

РЕШЕНИЕ 

от  ______________  № _______                                                                      

      г. Бутурлиновка 

 

Об утверждении бюджета Бутурлиновского 

муниципального района (районного бюджета) 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов 

 

В соответствии со ст. 52 Федерального закона от 06.10.2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и на основании п. 3 ч. 1 ст. 20 Устава 

Бутурлиновского муниципального района и  п. 2 раздела VII  Положения о 

бюджетном процессе в Бутурлиновском муниципальном районе, Совет 

народных депутатов Бутурлиновского муниципального района 
 

Р Е Ш И Л: 
 

Утвердить бюджет Бутурлиновского муниципального района 

(районный бюджет) на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов. 
 

1. Основные характеристики районного бюджета на 2023 год и  на 

плановый период 2024 и 2025 годов 

1.1. Утвердить основные характеристики районного бюджета на 2023 

год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета    в 

сумме 1 152 611,45  тыс. рублей, в том числе  безвозмездные поступления от 

других бюджетов бюджетной системы в сумме 861 550,45 тыс. рублей, из 

них: дотации – 120 743,00 тыс. рублей, субсидии   - 316 463,94 тыс. рублей, 

субвенции   -    394 191,50  тыс. рублей, межбюджетные трансферты – 



 

 

30 152,00 тыс. рублей;        

 2) общий объем расходов районного бюджета в сумме 1 172 611,45 

тыс. рублей; 

3) прогнозируемый дефицит  районного бюджета в  сумме 20 000,00 

тыс. рублей; 

4) источники внутреннего финансирования дефицита районного 

бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно 

приложению 1 к настоящему решению. 

1.2. Утвердить основные характеристики районного бюджета на 2024 

год и на 2025 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета: 

 - на 2024 год в сумме 1 013 020,34 тыс. рублей, в том числе 

безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы в 

сумме 728 659,34 тыс. рублей, из них: дотации – 79 317,00 тыс. рублей, 

субсидии   - 199 643,74 тыс. рублей,  субвенции   -    424 471,60  тыс. рублей, 

межбюджетные трансферты  – 25 227,00 тыс. рублей;    

         - на 2025 год в сумме 1 059 794,80 тыс. рублей, в том числе  

безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы в 

сумме 762 756,80 тыс. рублей,   из   них: дотации – 77  274,00 тыс. рублей,   

субсидии   -   204 711,50 тыс. рублей,  субвенции   - 455 469,30 тыс. рублей, 

межбюджетные трансферты– 25 302,00 тыс. рублей;   

2) общий  объем расходов районного бюджета на 2024 год в сумме 

1 033 020,34  тыс. рублей,  в  том числе условно  утвержденные  расходы в 

сумме  9 750,13 тыс. рублей, и на 2025 год в сумме 1 079 794,80. рублей, в 

том числе  условно утвержденные расходы в сумме 20 035,70тыс. рублей; 

         3) прогнозируемый    дефицит районного бюджета на 2024 год в сумме     

20 000,00 тыс. рублей, прогнозируемый  дефицит районного бюджета   на 

2025 год   в сумме 20 000,00 тыс. рублей. 
 

2. Поступление доходов районного бюджета по кодам видов 

доходов, подвидов доходов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов 
 

Утвердить поступление доходов районного бюджета по кодам видов 

доходов, подвидов доходов на 2023  год  и на плановый период 2024 и 2025 

годов согласно приложению 2 к настоящему Решению Совета народных 

депутатов Бутурлиновского муниципального района Воронежской области. 
 

3. Нормативы распределения доходов между районным бюджетом 

и бюджетами городских и сельских поселений Бутурлиновского 

муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов 
 

В соответствии  с пунктом 2 статьи 184.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации утвердить нормативы отчислений от налогов, сборов 

и неналоговых доходов в бюджет муниципального района (районный 



 

 

бюджет) и бюджеты городских и сельских поселений Бутурлиновского 

муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

согласно приложению 3 к настоящему решению. 
 
 

4. Бюджетные ассигнования районного бюджета на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов 
 

4.1. Утвердить ведомственную структуру расходов районного бюджета 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 4 

к настоящему решению. 

4.2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, 

подразделам, целевым статьям (муниципальным программам), группам видов 

классификации расходов районного бюджета на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов согласно приложению 5 к настоящему решению. 

4.3.Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым 

статьям (муниципальным программам), группам видов расходов, разделам, 

подразделам классификации расходов районного бюджета на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 6 к настоящему 

решению. 

4.4. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение 

публичных нормативных обязательств районного бюджета на 2023 год в 

сумме 21 786,85 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 22 891,13 тыс. рублей, на 

2025 год 23 696,91 тыс. рублей с распределением согласно приложению  7 к 

настоящему решению. 

4.5.  Утвердить общий объём средств резервного фонда на 2023 год в 

сумме 1 500,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 500,0 тыс. рублей и на 2025 

год в сумме 500,0 тыс. рублей.  

Использование средств резервного фонда администрации 

Бутурлиновского муниципального района, в соответствии с порядком, 

утвержденном администрацией Бутурлиновского муниципального района. 

4.6. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда 

Бутурлиновского муниципального района   на 2023 год в сумме 53 776,30  

тыс. рублей,   на 2024 год  -  в сумме 56 585,40  тыс. рублей,    на 2025 год -  в 

сумме 62 276,40  тыс. рублей.  

Использование средств муниципального  дорожного фонда 

Бутурлиновского муниципального района осуществляется в Порядке, 

установленном  решением Совета народных депутатов Бутурлиновского 

муниципального района Воронежской области. 
 

5. Особенности использования бюджетных ассигнований по 

обеспечению деятельности органов местного самоуправления 

Бутурлиновского муниципального района. 
 

Администрация Бутурлиновского муниципального района не вправе 

принимать решения, приводящие к увеличению в 2023 году численности лиц, 

замещающих должности муниципальной службы и лиц, замещающих 



 

 

должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, за 

исключением установленных случаев передачи отдельных государственных 

полномочий за счет субвенции из областного бюджета. 
 

6. Межбюджетные трансферты районного бюджета  
 

6.1. Утвердить распределение дотации  бюджетам городских и 

сельских поселений Бутурлиновского муниципального района на 

выравнивание уровня бюджетной обеспеченности за счет средств областного 

бюджета на 2023 год в сумме 7 774,00 тыс. рублей, на 2024 год – в сумме 6 

565,00 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 6 757,00 тыс. рублей согласно 

приложению 8 к настоящему решению. 

6.2. Утвердить методику расчета дотации бюджетам городских и 

сельских поселений Бутурлиновского муниципального района на 

выравнивание уровня бюджетной обеспеченности за счет средств областного 

бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов согласно 

приложению 9 к настоящему решению. 

         6.3. Утвердить распределение дотации бюджетам городских и сельских 

поселений Бутурлиновского муниципального района на выравнивание 

уровня бюджетной обеспеченности за счет средств районного бюджета на 

2023 год в сумме 7 700,00 тыс. рублей и плановый период   2024 года в сумме 

7 952,00 тыс. рублей , 2025 года в сумме 8 161,00 тыс. рублей с 

распределением согласно приложению 10 к настоящему решению. 

6.4. Утвердить методику расчета дотации  бюджетам городских и 

сельских поселений Бутурлиновского муниципального района на 

выравнивание уровня бюджетной обеспеченности за счет средств районного 

бюджета  на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов согласно 

приложению 11 к настоящему решению. 

6.5. Утвердить распределение иных межбюджетных трансфертов на 

поддержку мер по сбалансированности  бюджетов городских и сельских 

поселений Бутурлиновского муниципального района   за счет средств 

районного бюджета на 2023 год в сумме 19 590,00 тыс. рублей с 

распределением согласно приложению 12 к настоящему решению. 

6.6. Утвердить методику распределения иных межбюджетных 

трансфертов  на поддержку мер по сбалансированности  бюджетов городских 

и сельских поселений Бутурлиновского муниципального района   за счет 

средств районного бюджета на 2023 год согласно приложению 13 к 

настоящему решению. 

6.7. Утвердить распределение иных межбюджетных трансфертов на 

исполнение переданных полномочий по дорожной деятельности  сельским 

поселениям Бутурлиновского муниципального района на 2023 год в сумме 

12 457,00 тыс. рублей и плановый период  2024 года в сумме 13 522,00 тыс. 

рублей, 2025 года в сумме 17 504,00 тыс. рублей согласно приложению  14 к 

настоящему решению. 

6.8. Утвердить методику распределения иных  межбюджетных 

трансфертов на исполнение переданных полномочий по дорожной 



 

 

деятельности  сельским поселениям Бутурлиновского муниципального 

района на 2023 год  и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно 

приложению 15 к настоящему решению. 

6.9. Утвердить распределение  иных межбюджетных трансфертов на 

исполнение части переданных полномочий по организации библиотечного 

обслуживания населения  сельских поселений Бутурлиновского 

муниципального района за счет средств районного бюджета на 2023 год в 

сумме 3 822,00 тыс. рублей на плановый период 2024 года в сумме 4 168,00 

тыс. рублей , 2025 года 4 585,00 тыс. рублей  согласно приложению  16 к 

настоящему решению. 

6.10. Утвердить методику распределения   иных межбюджетных 

трансфертов на исполнение части переданных полномочий по организации 

библиотечного обслуживания населения  сельских поселений 

Бутурлиновского муниципального района за счет средств районного бюджета 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению  

17 к настоящему решению. 

6.11. Утвердить распределение  иных межбюджетных трансфертов 

бюджетам городских и сельских поселений Бутурлиновского 

муниципального района на софинансирование расходных обязательств, 

возникающих при выполнении полномочий органов местного 

самоуправления по вопросам местного значения в сфере обеспечения 

уличного освещения за счет средств областного бюджета  в сумме 3 095,49 

тыс. рублей на 2023-2025 годы  согласно приложению  18 к настоящему 

решению. 

6.12.  Утвердить методику распределения иных  межбюджетных 

трансфертов бюджетам городских и сельских поселений  Бутурлиновского 

муниципального района  на софинансирование расходных обязательств, 

возникающих при выполнении полномочий органов местного 

самоуправления по вопросам местного значения в сфере обеспечения 

уличного освещения за счет средств областного бюджета  на 2023 год и 

плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению  19 к настоящему 

решению. 

6.13. Утвердить распределение иных межбюджетных трансфертов 

бюджетам сельских поселений Бутурлиновского муниципального района на 

ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет 

средств областного бюджета   на 2023 год в сумме 35 991,30 тыс. рублей и 

плановый период 2024-2025 годов в сумме  37 280,40 тыс. рублей согласно 

приложению  20 к настоящему решению. 

6.14. Утвердить методику распределения иных межбюджетных 

трансфертов бюджетам сельских поселений Бутурлиновского 

муниципального района на ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения за счет средств областного бюджета на 2023 

год и на плановый период 2024-2025 годов согласно приложению  21 к 

настоящему решению. 

6.15. Утвердить распределение иных межбюджетных трансфертов 



 

 

бюджетам  сельских поселений Бутурлиновского муниципального района на 

приобретение служебного автотранспорта органам местного самоуправления 

поселений за счет средств областного бюджета   на 2023 год в сумме 5 000,00 

тыс. рублей согласно приложению  22 к настоящему решению. 

6.16.  Утвердить методику распределения иных межбюджетных 

трансфертов бюджетам  сельских поселений Бутурлиновского 

муниципального района на приобретение служебного автотранспорта 

органам местного самоуправления поселений за счет средств областного 

бюджета на 2023 год согласно приложению  23 к настоящему решению. 

         6.17. Утвердить распределение  иных межбюджетных трансфертов 

бюджетам городских поселений Бутурлиновского муниципального района  

на  реализацию мероприятий по созданию условий для развития физической 

культуры и  массового спорта за счет средств областного бюджета   на 2023 

год  и плановый период 2024-2025 годы в сумме  366,00 тыс. рублей согласно 

приложению  24 к настоящему решению. 

         6.18. Утвердить методику распределения иных межбюджетных 

трансфертов бюджетам городских поселений Бутурлиновского 

муниципального района  на   реализацию мероприятий по созданию условий 

для развития физической культуры и  массового спорта за счет средств 

областного бюджета   на 2023 год и плановый период на 2024-2025 годы 

согласно приложению  25 к настоящему решению. 

        6.19. Утвердить распределение иных межбюджетных трансфертов 

бюджетам сельских поселений Бутурлиновского муниципального района на 

благоустройство сельских территорий за счет средств федерального и 

областного бюджетов  в сумме 2 984,50 тыс. рублей на 2023 года согласно 

приложению  26 к настоящему решению. 

6.20. Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов на 

обеспечение развития и укрепления материально - технической базы домов 

культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек  за 

счет средств областного бюджета на 2023 год в сумме 3 500,00 тыс. рублей  

Филиппенковскому сельскому поселению, на 2025 год в сумме 4 000,00 тыс. 

рублей Озерскому сельскому поселению . 

6.21. Утвердить объем  иных межбюджетных трансфертов бюджету на 

софинансирование расходных обязательств, возникающих при выполнении 

полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного 

значения в сфере модернизации систем уличного освещения за счет средств 

областного бюджета  на 2023 год в сумме 3 231,90  тыс. рублей 

Филиппенковскому  сельскому поселению  . 

6.22. Утвердить объем  иных межбюджетных трансфертов на 

оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивно-

технологическим оборудованием для создания малых спортивных площадок  

за счет средств областного бюджета на 2023 год в сумме 1 137,00 тыс. рублей  

Бутурлиновскому городскому поселению. 

6.23. Утвердить объем  иных межбюджетных трансфертов на 

софинансирование расходов по реализации мероприятий по ремонту 



 

 

объектов  теплоэнергетического хозяйства муниципальных образований, 

находящихся в муниципальной собственности к очередному зимнему 

отопительному периоду за счет средств областного бюджета на 2023 год в 

сумме 5 515,00 тыс. рублей, на 2024 и 2025  годы в сумме 3 898,20 тыс. 

рублей Бутурлиновскому городскому поселению. 

         6.24. Утвердить объем  иных межбюджетных трансфертов на 

организацию перевозок пассажиров автомобильным транспортом общего 

пользования за счет средств областного бюджета  на 2023-2025 годы в сумме 

3 267,25 тыс. рублей Бутурлиновскому городскому поселению. 

6.25. Утвердить объем  иных межбюджетных трансфертов на  

реализацию мероприятий областной адресной программы капитального 

ремонта  за счет средств областного бюджета на  2024 год  в сумме 21 409,20 

тыс. рублей Озерскому сельскому поселению. 

6.26. Утвердить объем  иных межбюджетных трансфертов на 

организацию системы раздельного накопления твердых коммунальных 

отходов на территории Воронежской области за счет средств областного 

бюджета на 2024 год в сумме 49 632,00 тыс. рублей Бутурлиновскому 

городскому поселению. 

6.27. Утвердить объем  иных межбюджетных трансфертов на 

софинансирование расходов муниципальных образований на приобретение 

коммунальной специализированной техники и оборудования за счет средств 

областного бюджета на 2024 год в сумме 10 565,10 тыс. рублей 

Бутурлиновскому городскому поселению. 

6.28. Утвердить объем  иных межбюджетных трансфертов на 

обеспечение комплексного развития сельских территорий  за счет средств 

областного бюджета на 2024 год  в сумме 26 252,90 тыс. рублей 

Филиппенковскому сельскому поселению, на 2025 год в сумме 13 175,60 тыс. 

рублей Бутурлиновскому городскому поселению. 

6.29. Утвердить объем  иных межбюджетных трансфертов на 

софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной 

собственности за счет средств областного бюджета на 2024 год в сумме 

9 537,00 тыс. рублей и  на 2025 год в сумме 105 000,00 тыс. рублей 

Бутурлиновскому городскому поселению. 

6.30. Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов бюджетам 

городских и сельских поселений Бутурлиновского  муниципального района  

на организацию проведения оплачиваемых общественных работ за счет 

средств областного бюджета в сумме 229,30 тыс. рублей  на 2023-2025 годы. 

Распределение  бюджетных ассигнований утверждается 

администрацией Бутурлиновского муниципального района.   

6.31. Утвердить объем  иных межбюджетных трансфертов бюджетам 

городских и сельских поселений Бутурлиновского муниципального района  

на поощрение поселений по результатам оценки эффективности 

деятельности по итогам 2022 года за счет средств районного бюджета на 

2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов  в сумме 300,0 тыс. рублей.  

Распределение  бюджетных ассигнований утверждается 



 

 

администрацией Бутурлиновского муниципального района.   

         6.32. Иные межбюджетные трансферты из бюджета  Бутурлиновского 

муниципального района  бюджетам городских и сельских поселений могут  

предоставляться в соответствии с  порядками,  устанавливаемыми   

администрацией  Бутурлиновского  муниципального района. 
 

 

7. Предоставление бюджетных кредитов местным бюджетам в 2023 

году  
7.1. Установить, что в 2023 году бюджетные кредиты  бюджетам 

поселений Бутурлиновского муниципального района предоставляются из 

районного бюджета в пределах общего объема бюджетных ассигнований, 

предусмотренных по источникам  внутреннего финансирования дефицита 

районного бюджета в сумме до 10 000,00 тыс. рублей на срок в пределах 

финансового года; в сумме до 5 600,00 тыс. рублей на срок, выходящий за 

пределы финансового года. 

Бюджетные кредиты бюджетам поселений предоставляются на 

следующие цели: 

1)  для  покрытия временных кассовых разрывов, возникающих при 

исполнении местных бюджетов, на срок до одного года; 

2)  для частичного покрытия дефицитов муниципальных образований – 

на срок до трех лет. 

7.2. Установить плату за пользование указанными в части 1 настоящей 

статьи бюджетными кредитами в размере 0,1 процента годовых. 

  7.3. Установить на 2023 год следующий порядок предоставления 

бюджетных кредитов муниципальным образованиям: 

1) решение о предоставлении бюджетных кредитов муниципальным 

образованиям для  покрытия временных кассовых разрывов, возникающих 

при исполнении местных бюджетов, в том числе о сроках, на которые они 

предоставляются, принимается администрацией Бутурлиновского 

муниципального района; 

2) решение о предоставлении бюджетных кредитов муниципальным 

образованиям для  частичного покрытия дефицитов бюджетов 

муниципальных образований, в том числе о сроках, на которые они 

предоставляются, принимается администрацией Бутурлиновского 

муниципального района; 

3) для получения бюджетного кредита администрация поселения,  

претендующая на его получение, обязана предоставить в отдел финансов 

администрации Бутурлиновского муниципального района комплект 

документов, предусмотренный в Правилах предоставления (использования, 

возврата) из районного бюджета бюджетам городских и сельских поселений 

Бутурлиновского муниципального района Воронежской области бюджетных 

кредитов, утвержденных решением  Совета народных депутатов 

Бутурлиновского муниципального района; 

4) условия предоставления, использования и возврата бюджетных 

кредитов устанавливаются Правилами предоставления (использования, 

consultantplus://offline/ref=87055679D713CB211B85E8B41970584E3F801D5F931E3CAD1B4481CC40EE343D66D01CB642226E1900549CB7LAH
consultantplus://offline/ref=87055679D713CB211B85E8B41970584E3F801D5F931E3CAD1B4481CC40EE343D66D01CB642226E1900549CB7LAH


 

 

возврата) из районного бюджета бюджетам городских и сельских поселений 

Бутурлиновского муниципального района Воронежской области бюджетных 

кредитов, утвержденных решением  Совета народных депутатов 

Бутурлиновского муниципального района  

7.4. Бюджетные кредиты предоставляются муниципальным 

образованиям без предоставления ими обеспечения исполнения своего 

обязательства по возврату кредитов, уплате процентных и иных платежей, 

предусмотренных соответствующим договором (соглашением). 

7.5. Бюджетный кредит не предоставляется муниципальному 

образованию, имеющему просроченную (неурегулированную) 

задолженность по денежным обязательствам перед Бутурлиновским 

муниципальным районом. 

7.6.  Бюджетные кредиты используются на цели, предусмотренные  

пунктом 7.1 настоящей статьи, их возврат осуществляется в соответствии с 

требованиями бюджетного законодательства и условиями соглашения. 

 

8. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий 

муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям - 

производителям товаров, работ, услуг 
 

8.1. Установить, что в 2023 году за счет средств районного бюджета 

предоставляются субсидии: 

1)  на обеспечение деятельности Бутурлиновской районной 

общественной организации Всероссийской общественной организации 

ветеранов (пенсионеров)  войны, труда, вооруженных сил и 

правоохранительных органов; 

2) на обеспечение деятельности  Воронежского Регионального 

Отделения Общероссийской Общественной Организации Инвалидов 

«Всероссийское Ордена Трудового Красного Знамени Общество Слепых»; 
3) на обеспечение деятельности Бутурлиновского районного отделения   

Воронежской областной общественной организации Всероссийского 

общества инвалидов; 

4) индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг, в том числе: автономной  

некоммерческой организации «Бутурлиновский  Центр поддержки 

предпринимательства» на обеспечение функционирования и укрепления 

материально-технической базы; 

5)   субъектам малого и среднего предпринимательства; 

6) на поощрение проектов, реализуемых в рамках территориального 

общественного самоуправления в муниципальных образованиях 

Бутурлиновского муниципального района. 

 Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий 

муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям - 

производителям товаров, работ, услуг, предусмотренные настоящей статьей, 



 

 

предоставляются в порядке, установленным администрацией 

Бутурлиновского муниципального района.  
 

9. Особенности реструктуризации, списания и пролонгации 

отдельных видов задолженности перед районным бюджетом 
 

9.1. Администрация Бутурлиновского муниципального района  вправе 

провести в 2023  году реструктуризацию долга муниципальных образований 

на условиях частичного списания (сокращения) суммы основного долга, 

предоставления отсрочки, рассрочки исполнения обязательств в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, по 

бюджетным кредитам полученным для покрытия временных кассовых 

разрывов, возникающих при  исполнении местных бюджетов и для 

бюджетных кредитов полученным для частичного покрытия дефицита 

бюджета.   

При определении суммы задолженности по бюджетным кредитам, 

подлежащей реструктуризации, списанию или пролонгации, возможно 

проведение консолидации задолженности. 

  9.2. За пользование средствами районного бюджета взимается плата в 

размере 0,1 процента годовых, начисляемых на остаток 

реструктурированного долга. 

      Порядок реструктуризации долга муниципальных образований 

Бутурлиновского района по бюджетным кредитам перед районным 

бюджетом устанавливается администрацией Бутурлиновского 

муниципального района. 
 

10. Муниципальный внутренний долг, обслуживание 

муниципального внутреннего долга и муниципальные внутренние 

заимствования Бутурлиновского муниципального района 
 

10.1. Установить  верхний  предел  муниципального  внутреннего  

долга Бутурлиновского  муниципального  района  на  1 января 2024 года   в  

сумме 0,0  тыс. рублей,  в том числе верхний предел долга по 

муниципальным  гарантиям на 1 января 2024 года в сумме 0,0 тыс. рублей,  

на 1  января  2025 года в   сумме 0,0 тыс. рублей,  в том числе верхний предел 

долга по муниципальным  гарантиям на 1 января 2025 года в сумме 0,0 тыс. 

рублей, на  1 января 2026 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний 

предел долга по муниципальным  гарантиям на 1 января 2026 года в сумме 

0,0 тыс. рублей. 

10.2. Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального 

долга Бутурлиновского муниципального района на 2023 год в сумме 0,00 

тыс. рублей, на 2024 год в сумме 0,00 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 0,00 

тыс. рублей. 

10.3. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований 

Бутурлиновского муниципального района на 2023 год и на плановый период 

2024 и 2025 годов согласно приложению 32 к настоящему решению. 
 



 

 

11. Особенности исполнения районного бюджета в 2023 году 
 

  11.1. Установить, что остатки средств районного бюджета на начало 

текущего финансового года могут направляться в текущем финансовом году 

на покрытие временных кассовых разрывов. 

11.2. Установить, что не использованные по состоянию на 1 января 

2023 года остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных из 

областного бюджета бюджету Бутурлиновского муниципального района за 

счет средств федерального  и областных бюджетов  в форме субвенций, 

субсидий, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 

подлежат возврату в областной бюджет в течение первых пятнадцати 

рабочих дней 2023 года. 

 11.3. Установить, что не использованные по состоянию на 1 января 2023 

года остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных из районного 

бюджета бюджетам поселений за счет средств  районного бюджета в форме 

иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат 

возврату в районный бюджет в течение первых пятнадцати  рабочих дней 

2023 года. 

В соответствии с решением главного администратора средств районного 

бюджета о наличии потребности иных межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение, не использованных в отчетном финансовом 

году средства в объеме, не превышающем остатка указанных иных 

межбюджетных трансфертов, могут быть возвращены в текущем финансовом 

году в доход бюджета, которому они были ранее предоставлены, для 

финансового обеспечения расходов бюджета, соответствующих целям 

предоставления указанных иных межбюджетных трансфертов. 

Возврат не использованных по состоянию на 1 января 2023 года остатков 

межбюджетных трансфертов осуществляется в Порядке, установленном 

отделом финансов администрации муниципального района. 

 11.4. Установить, что средства в объеме остатков субсидий, предостав-

ленных в 2022 году бюджетным учреждениям Бутурлиновского 

муниципального района на финансовое обеспечение выполнения 

муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение 

работ), образовавшихся в связи с не достижением установленных 

муниципальным заданием показателей, характеризующих объем 

муниципальных услуг (работ), подлежат в установленном порядке возврату в 

районный бюджет. 

11.5. Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц (в том 

числе  добровольные пожертвования) муниципальным казенным 

учреждениям Бутурлиновского муниципального района, поступившие в 

районный бюджет в 2023 году сверх утвержденных настоящим решением  

бюджетных  ассигнований,  а также неиспользованные на 01 января 2023 

года остатки средств от данных поступлений направляются в 2023 году на 

увеличение расходов соответствующих казенных учреждений путем 

внесения изменений в сводную бюджетную роспись по представлению 



 

 

главных распорядителей средств районного бюджета без внесения изменений 

в настоящее решение. 

11.6. Установить в соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, статьей 6 раздела VIII Положения о бюджетном 

процессе в Бутурлиновском муниципальном районе, основания для внесения 

изменений в показатели сводной бюджетной росписи районного бюджета, в 

том числе связанные с особенностями исполнения районного бюджета и 

(или) распределения бюджетных ассигнований, без внесения изменений в 

настоящее решение: 

1)  увеличение бюджетных ассигнований на сумму остатков средств 

федерального и областного бюджета по согласованию с главным 

администратором бюджетных средств федерального и областного бюджета; 

       2) изменение бюджетной классификации Российской Федерации в 

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации; 

       3)  перераспределение бюджетных ассигнований, источником 

формирования которых являются межбюджетные трансферты, 

предоставленные из федерального, областного бюджетов, в случае 

изменений условий их предоставления и направлений использования. 

       4) перераспределение бюджетных ассигнований в целях достижения 

соответствующих результатов национальных (федеральных) проектов, в 

пределах предусмотренных настоящим решением общего объема бюджетных 

ассигнований главному распорядителю бюджетных средств; 

       5) внесение изменений в наименование целевой статьи расходов 

районного бюджета, относящихся к расходам на реализацию региональных 

проектов (расходам на достижение целей национальных проектов) в случае, 

если в течение финансового года по указанной целевой статье кассовые 

расходы бюджета не производились; 

      6) перераспределение бюджетных ассигнований в целях 

софинансирования расходов бюджета на реализацию отдельных 

мероприятий (направлений расходов), капитальных вложений в объекты 

муниципальной собственности, для исполнения которых предоставляются 

межбюджетные трансферты из бюджета субъекта, в пределах 

предусмотренного настоящим решением общего объема бюджетных 

ассигнований главному распорядителю бюджетных средств; 

       7) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных для 

исполнения публичных нормативных обязательств, в пределах общего 

объема указанных ассигнований, утвержденных решением о районном 

бюджете на их исполнение в текущем финансовом году, а также с его 

превышением не более чем на 5 процентов за счет перераспределения 

средств, зарезервированных в составе утвержденных бюджетных 

ассигнований; 

       8)    распределение средств на финансовое обеспечение 

мобилизационной подготовки Бутурлиновского муниципального района , 

предусмотренных по разделу «Мобилизационная подготовка экономики» 

раздела «Национальная оборона» классификации расходов бюджетов, а так 



 

 

же в случае перераспределения бюджетных ассигнований на финансовое 

обеспечение мероприятий мобилизационной подготовки Бутурлиновского 

муниципального района в пределах предусмотренного настоящим решением 

общего объема бюджетных ассигнований главному распорядителю 

бюджетных средств; 

      9) перераспределение бюджетных ассигнований резервного фонда 

администрации Бутурлиновского муниципального района между целевыми 

статьями расходов, соответствующим разным целям расходования средств 

фонда; 

     10) распределение зарезервированных средств в составе утвержденных 

статьей 4 настоящего решения бюджетных ассигнований, предусмотренных 

по подразделу «Другие общегосударственные вопросы», на реализацию 

решений главы Бутурлиновского муниципального района, в том числе на 

реализацию национальных проектов; 

Использование зарезервированных средств, в том числе выделение 

(распределение) средств бюджетам поселений в форме иных межбюджетных 

трансфертов осуществляется на основании правового акта администрации 

Бутурлиновского муниципального района в соответствии с Порядком, 

утвержденным администрацией Бутурлиновского муниципального района. 

     11)  распределение зарезервированных в составе утвержденных статьей 4 

настоящего решения бюджетных ассигнований, предусмотренных по 

подразделу «Другие общегосударственные вопросы», на реализацию 

мероприятий, связанных с достижением целей национальных проектов, в 

2023 - 2025 годах; 

    12) уменьшение бюджетных ассигнований, предусмотренных главным 

распорядителям средств районного бюджета на предоставление 

межбюджетных трансфертов бюджетам поселений, при принятии решения о 

применении бюджетных мер принуждения в форме сокращения 

предоставления межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на 

основании уведомлений органов муниципального финансового контроля 

района о применении бюджетных мер принуждения; 

    13) восстановление зарезервированных средств, подлежащих 

распределению в связи с особенностями исполнения районного бюджета, 

выделенных в целях возмещения понесенных расходов на размещение и 

питание лиц, прибывших в экстренном массовом порядке. 

 

12. Вступление в силу настоящего решения Совета народных 

депутатов Бутурлиновского муниципального района 
 

Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года. 

 

 

Глава Бутурлиновского муниципального района   Ю.И. Матузов 

 


